
 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

Rep. n. 2705/2019 
Prot. n. 84789 del 15/04/2019 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA EX ART 60 DEL D.LGS 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO  IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DI CONVEGNI SCIENTIFICI INTERNAZIONALI PRO MOSSI DAL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE – DSE DELL’ALMA MATER 
STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA - DETERMINA A CON TRARRE E 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 
  

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di scienze economiche – DSE 

Repertorio n. 156/2018 Prot. n. 1117 del 29.11.2018 con cui è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Ludovica Turchi; 

 
PRESO ATTO della necessità di procedere con l’affidamento in concessione del servizio di 

organizzazione e gestione di convegni scientifici internazionali promossi dal 
Dipartimento di scienze economiche – DSE dell’Alma Mater Studiorum - 
Università Di Bologna per le attività di ricerca dell’Ateneo e di divulgazione dei 
relativi risultati; 

 
VISTA                la delibera del Consiglio di Amministrazione rep. n. 37/2019, prot. n. 11926 del 

29.01.2019 di approvazione del piano triennale degli acquisti di beni e servizi ai 
sensi dell’art.21 del D.lgs. 50/2016;  
 

VISTO  il provvedimento del Direttore Generale Repertorio n.2683/2019, Prot. n. 84676 
del 15/04/2019 che ha disposto l’attribuzione all’Area Affari Generali, Appalti e 
Sanità della competenza alla gestione del procedimento di affidamento e stipula 
del contratto in oggetto di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di scienze economiche – DSE 

Repertorio n. 72/2019, prot. n. 434 del 15/04/2019 che ha disposto 
l’approvazione della Relazione Tecnico Illustrativa, contenente gli elementi e le 
caratteristiche essenziali del progetto per l’affidamento in concessione del 
servizio in oggetto, e del Capitolato Tecnico; 

  
CONSIDERATO che nella Relazione Tecnico Illustrativa sono state individuate le seguenti 

caratteristiche essenziali della procedura: 
Oggetto della concessione 
Affidamento in concessione del servizio di organizzazione e gestione di 
convegni scientifici internazionali promossi dal Dipartimento di scienze 
economiche – DSE dell’Alma Mater Studiorum - Università Di Bologna per 
le attività di ricerca dell’Ateneo e di divulgazione dei relativi risultati. 



 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

Valore della concessione  
Ai sensi dell’art. 35 del Codice, il valore massimo complessivo presunto della 
concessione è pari a € 607.706. L’importo posto a base di gara, pari ad € 
76.997 è al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli 
eventuali oneri per la sicurezza dovuti a rischi interferenziali, pari a euro 100. 
L’importo degli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali e/o altre 
imposte e contributi di legge non è soggetto a ribasso.  
L’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera che 
l’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna ha stimato di circa € 
13.663,00. 
Procedura di affidamento 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D-Lgs. 50/2016 da espletarsi su 
Piattaforma SATER.  
Requisiti di partecipazione  
 1) Requisiti generali: motivi di esclusione, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016.      Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano 
affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 
n. 165. Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi 
inseriti nelle c.d. black list di cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 
maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 21 
novembre 2001 devono, pena l’esclusione dalla gara, essere in possesso, 
dell’autorizzazione in corso di validità rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 
2010 del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del d.l. 3 
maggio 2010 n. 78 conv. in l. 122/2010) oppure della domanda di 
autorizzazione presentata ai sensi dell’art. 1 comma 3 del DM 14 dicembre 
2010.  
2) Requisiti di idoneità professionale: 
- iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o 
presso i competenti ordini professionali; in caso di società cooperative e 
consorzi di cooperative, iscrizione nell’Albo delle società cooperative (D.M. 
Attività Produttive 23/06/2004). 
- se cittadini di altro Stato membro non residente in Italia, iscrizione, secondo 
le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o 
commerciali, di cui all’allegato XVI del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
3) Requisiti di capacità economica e finanziaria ex art. 83, comma 5, D.Lgs. 
50/2016: un fatturato minimo specifico annuo per servizi nel settore oggetto 
della concessione di importo non inferiore ad € 300.000,00, IVA esclusa per 
ciascuno degli ultimi 3 esercizi disponibili. 
4) Requisiti di capacità tecnica e professionale ex art. 83, comma 6, D.Lgs. 
50/2016. Con riferimento alla fornitura di servizi analoghi (eventi / convegni / 
congressi organizzati), si richiede che siano stati organizzati e gestiti 
nell’ultimo triennio documentabile (dal 1 gennaio 2016 ad oggi) almeno 4 
conferenze di cui: 
i. n. 2 conferenze o congressi con numero di partecipanti non inferiore a 500; 



 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

ii. n.1 conferenza scientifica con numero di partecipanti non inferiore a 250; 
iii. n.1 rassegna culturale e/o artistica, articolata in più eventi  
Gli eventi di cui ai punti i. - ii. - iii. non devono coincidere tra loro. 
Criterio di aggiudicazione  
La concessione sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice. 
La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in 
base ai seguenti punteggi: 
 punteggio massimo 

Offerta tecnica 70 
Offerta economica 30 
totale 100 

Il punteggio dell’offerta tecnica sarà attribuito sulla base dei criteri di    
valutazione elencati nella Relazione Tecnico Illustrativa allegata al presente 
provvedimento. 

VERIFICATO che non sussistono al momento convenzioni inerenti all’oggetto del sevizio 
attive sulla piattaforma Consip S.p.A., né sulla centrale di committenza 
regionale, e che l’approvvigionamento, pur essendo inferiore all’importo 
della soglia comunitaria, non può essere gestito tramite il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) perché i bandi pubblicati non 
consentono la stipula di contratti di concessione; 

PRESO ATTO che la spesa di € 94.058,34 trova copertura sul fondo DIPARTIMENTO-
ECC-QDIP (Cup J31G18000120001), per 57.868 euro e su fondi di 
COFINANZIAMENTO DSE per 36.190,34 euro voce coan CA.EC.02.12 
ALTRI COSTI di cui è titolare il Direttore del Dipartimento di Scienze 
Economiche, Prof. Giorgio Bellettini.; 

PRESO ATTO che la delibera ANAC del 19 dicembre 2018, n. 1174 quantifica in euro 
375,00 il contributo a carico della stazione appaltante in relazione al valore 
della concessione e che tale contributo trova copertura sul fondo BDF19Q5 – 
Budget di Funzionamento, voce coan CA.EC.05.01.04 Imposte, tasse e altri 
oneri indiretti, di cui è titolare il Direttore del Dipartimento di Scienze 
Economiche -DSE, Prof. Giorgio Bellettini; 

 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
 
VISTA la disposizione del Direttore Generale rep. 4197 prot. n. 107482 del 15 

novembre 2016; 
 



 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

DISPONE 
 

- l’autorizzazione all’indizione di una procedura aperta ex art 60 del d.lgs 50/2016, da 
espletarsi sulla piattaforma SATER, per l’affidamento in concessione del servizio di 
organizzazione e gestione di convegni scientifici internazionali promossi dal Dipartimento 
Di Scienze Economiche – DSE dell’alma Mater Studiorum - Università di Bologna, per un 
valore massimo stimato della Concessione pari ad Euro 607.706,00 al netto di Iva; 

 
- l’approvazione dei requisiti di partecipazione degli operatori economici e di aggiudicare la 

procedura di affidamento mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
come individuato nel presente provvedimento; 

 
- l’approvazione del disciplinare e dei relativi allegati e dello schema di contratto; 

 
- la nomina della Dott.ssa Erika Ercolani, Responsabile del Settore Approvvigionamenti, 

Contabilità e Coordinamento dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità dell’Alma Mater 
Studiorum – Università di Bologna quale Responsabile del Procedimento Amministrativo 
per la procedura di gara, nonché RUP della procedura di gara (PDG) nella piattaforma 
SATER. 
 

 
 

F.to LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
Pubblicato sul profilo del Committente il 17/04/2019 ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 
s.m.i.. 
 
ALLEGATI: 

- Relazione tecnico illustrativa; 
- Disciplinare e relativi allegati; 
- Schema di contratto. 

 


